
ROMÂNIA
JU D E ŢU L  BRAŞOV

CONSILIUL. LOCAL FĂGĂRAŞ
S tra d a  R e p u b lic ii, N r. 3 , 5 0 5 2 0 0 , 'Ie i: 0 0 4 0  2 6 8  211 3 1 3 , F a x : 0 0 4 0  2 6 8  2 1 3  0 2 0  

W e b : w w w .p r im a r ia -f a g a r a s .ro , E m a il: s e c re ta r ia t@ p r im a r ia -fa g a ra s .ro

HOTĂRÂREA NR.364 
din data de 31 octombrie 2018

- privind modificarea anexei nr. I la HCL nr.55/16.02.2018 privind CALENDARUL MANIFESTĂRILOR 
CULTURAL-EDUCATIVE, SPORTIVE ŞI ARTISTICE de interes municipal, care se vor desfăşură pe parcursul 

anului 2018 în Municipiul Făgăraş şi evidenţierea fondurilor necesare în bugetul local al anului 2018

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţa ordinară,

Analizând Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş nr.30565/1/18.10.2018 şi referatul 
nr.30565/18.10.2018 prin care se propune aprobarea modificării anexei nr. 1 la HCL nr. 55/16.02.2018 a 
CALENDARULUI MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, SPORTIVE ŞI ARTISTICE de interes 
municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2018 în Municipiul Făgăraş, prin modificarea datei când 
avea loc evenimentul naţional-cultural "Nocturna Bibliotecii"- aflat Ia poziţia 29 în Calendarului Manifestărilor 
Culturale al Municipiului Făgăraş pe anul 2018, de Ia data de 28 septembrie 2018 cum era prevăzut iniţial, în 
data de 29 noiembrie 2018, suma pentru desfăşurarea acestui eveniment rămânând aceiaşi -  2.000 lei cum a fost 
prevăzută iniţial, ca urmare a faptului că în perioada 28-30 septembrie a avut loc Sesiunea internaţională 
dedicată Centenarului Marii Uniri şi a Bicentenarului naşterii lui Aron Pumnul şi Ion Codru Drăguşanu 
aprobată prin H.C.L. nr. 155/23.05.2018 şi H.C.L. nr. 214/03.08.2018.

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale. buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 
problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Ţinând seama de iniţiativa domnului consilier local Florin Alexandru înregistrată la Municipiul Făgăraş 
sub nr. 33440/23.10.2018, prin care solicită alocarea de fonduri pentru organizarea unui spectacol de Crăciun 
numit "Decembrie în Maramureş ” susţinut de Ducu Bertzi & friends" în data de 2 decembrie 2018 Ia Casa 
Municipala de Cultura în cadrul evenimentului "Zile şi Nopţi Albe" la Făgăraş, ce figurează la poziţia 26 în 
Calendarul Manifestărilor Culturale pe anul 2018,

Suma necesară pentru desfăşurarea evenimentului ''Decembrie în Maramureş" ce va fi cuprins in cadrul 
poziţiei 26-" Zile şi Nopţi Albe" la Făgăraş este de 11.000 lei.

Având în vedere ca la poziţia 26 nu a fost alocata nicio suma, se va aloca suma de 45.000 lei de la Cap. 
67.02 Titlu 59.11- Asociaţii şi fundaţii.

Totodată se suplimentează poziţia 20 - Zilele Cetăţii Făgăraşului cu suma de 15.800 lei. de la Titlu 
20.30.30 -  alte cheltuieli cu bunuri şi servicii.

Ţinând seama de art. 19 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale.
Văzând dispoziţiile art. 36 alin. (4) lit.a) şi alin. (6) lit.a) pct.1,3.4,5.6 şi 9 din Legea nr. 215 /2001 

(republicată), privind administraţia publică locală.
In temeiul prevederilor art. 45 alin.(l) lit.a) şi art. 115 alin. 1 lit.b) din Legea 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, modificată şi actualizată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Se modifică anexa nr. 1 la HCL nr. 55/2018 . poziţia 29 astfel:

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Nr.
crt.

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i T ip u l  a c t iv i t ă ţ i i O r g a n i z a t o r L o c  d e  

d e s f ă ş u r a r e

D a t a

S u m a
a lo c a t ă

R O N

29. Nocturna
Bibliotecii

Eveniment naţional Biblioteca Municipală 
”Octavian Palef’ 
Făgăraş in parteneriat 
cu Primăria Fagaras, 
instituţiile de 
invatamant.

Biblioteca 
Municipală 
'‘Octavian 
Paler” Făgăraş

29
noiembrie

2018

2.000
lei

Art.II. Se completează poziţia 26 din anexa nr. 1 la HCL nr. 55/2018 astfel:

N r .
c r t.

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i

T ip u l  a c t iv i tă ţ i i O r g a n i z a t o r
L o c  d e  

d e s f ă ş u r a r e

D a t a

S u m a
a lo c a t ă

R O N

26 ‘‘Zile si 
Nopţi Albe" 

la Făgăraş

Festival
( Include spectacol de Crăciun 
Susţinut de Ducu Bertzi)

Mun. Făgăraş Mun. Făgăraş 2
decembrie 
-7 ianuarie

45.000
Iei

Art.III. Se modifică şi se completează poziţia 20 din anexa nr. 1 Ia HCL nr. 55/2018 astfel:

N r .
c r t.

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i

T ip u l  a c t iv i tă ţ i i O r g a n i z a t o r

L o c  d e  

d e s f ă ş u r a r e

D a t a

S u m a
a lo c a t ă

R O N

2 0 “Zilele 
Cetăţii 

Făgăraşul u r

Festival Mun. Făgăraş Cetatea
Fagarasului

16-19
august

305.487
Iei

Art.IV. Suma totală a manifestărilor aprobată iniţial prin H.C.L nr. 55/16. 02.2018, se suplimentează cu 
60.800 lei, astfel bugetul aferent CALENDARULUI MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, 
SPORTIVE şi ARTISTICE de interes municipal se va modifica de la suma de 1.320.500 la 1.381.300 lei.

Art.V.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget-Finanţe, Biblioteca Municipală "Octavian Palei" Făgăraş şi 
Compartimentul monitorizare coordonare unităţi de învăţământ şi arhivă.

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul municipiului, 

LAURA ELENA GIUNCA

/ f i ?

2



Hotărârea s-a adoptat cu 16 voturi pentru 
Consilieri in funcţie - 19 
Consilieri prezenţi-16

Prezenta hotărâre se comunică:
-1 ex. Dosarul de şedinţă 
-1 ex. Colecţie 
-1 ex. Prefectură 
-1 ex. Primar 
-1 ex. Secretar
-1 ex. Biblioteca Municipală V0ctavian Paler" Făgăraş
- 1 ex.Direcţia Buget-Finanţe
- lex.Compartimentul monitorizare coordonare unităţi de învăţământ şi arhivă 
-1 ex.Compartiment Relaţii cu publicul, arhivă
-1 ex. Afişare.

Cod: F-50

o

LC
CîV

;


